Chrysoft. hom. 83. in eundem Euang. sic scribit. *Auari sepulchra sunt quis non viderit? quid enim sepulchrum est, nihil aliud quam lapis mortuorum corpora regens? Quid igitur? an non illis lapidibus horum corpora miserabiliora sunt? Non lapides sunt cadauera regentes, sed corpora ipsis lapidibus immittia magis, & insensata, mortuas animas regentia. Præterea nemo erabit sepulchra ipsos nominans, sicut, & Dominus noster Iudæos appellavit, & propter istud potissimum subiunxit dicens, intrinsecus autem rapina atque auaritia pleni sunt.* Itaque Chrysoft. priorem Marthæ clausulam ad posteriorem trahit, & manifestè adlusum putat ad ritum sepeliendi antiquis solemnem, qui magnam sæpe vim pecuniarum cum ipsis cadaueribus defodiebat. Itaque auaros sepulchra appellat, quorum corpora immittia lapidum in morem demortuas animas contegunt, & insuper rapinæ, & alta malè parata bona pro thesauris (liceat sic dicere) cum eorum simul animis hauriuntur; erga rapinas verò, & alia malè parata bona perinde se habent, atque cadauera aliqua vitæ, & sensus expertia, nihil pecuniarum sibi creditarum unquam insumere valentia.

339

Cæterùm Iansenij sententia mihi magis probatur, qui nomine *inferni* iram, seu vindictæ libidinem notari existimat, hoc autem veram reor siue *infernus* sepulchrum, siue etiam gehennam sonet: nam primò ira seu vindictæ libido sepulchro non ineptè adsimilis esse dicitur, quia sicut hoc ad mortem paratur, sic etiam ira ad mortem vsque fræuit, & tota ad mortem spectat, nec priùs desæuit, quam hostem suum neci dederit. Hinc Ioan. I. can. cap. 3. *Qui irascitur fratri suo homicida est*, quia nimirum ex quo iram animo concipit fraternæ necis desiderio teneri incipit, aut eiusmodi desiderium faciliè subit. Propterea iram mortis parentem, cædis autorem, homicidij matrem vnus appellat Nazianz. in Iambic. de ira, deinde alio ex capite ira sepulchri nomen fert, quatenus eum, quem corripit quodammodo defodit, & tumultatur. Vnde August. in sermone de Lazaro illum, in quo ira diutius arsit, & post solis occasum perseverans ad plures dies, cum Lazaro quatuor iam dies in iram, tamquam in sepulchro agentem mansuetudini resistere diuinæ potentia portentum est, Quod si per infernum gehennam accipiamus, huic etiam iram, & vlciscendi libidinem similem esse nemo ambigit. Nam primo iræ incendium gehennalis ignis æmulum esse alibi diximus ex Chrysoft. quatenus vrit, sed non lucet. Basilii enim ad illa verba. *Vox Domini intercedentis flammam ignis, Deus, inquit, optimus maximus apud inferos ignem intercidit, aut intersecat, nam cum ignis duplex facultas sit, scilicet lucendi, & vrendi, ignem dessecans vnâ ab altera secernit, ita ut damnatos vrat, sed cæcos illos inferni tractus minimè illustret.* Huic ergo similis est ira, ignis est animum torrens, sed non illuminans, imò tenebras Cimmerias illi offundens. *Qui enim dicit se in luce esse* (verba sunt Ioannis I. can. cap. 2.) *& fratrem suum odit, in tenebris est vsque adhuc. Qui odit fratrem suum in tenebris est, & in tenebris ambulat, & nescit quò eat, quia tenebræ obcæuerunt oculos eius.* Quod si dicas apud inferos manes ab igne ad frigus per quandam vicissitudinem transire, certè in iracundis friget charitas, quo frigore nihil acrius excogitari possit; atque adeo miser animus ab iræ incendio, ad frigus charitatis per vices transit, hinc alget, & illic torretur. Rursus in iracundi homi-

Tom. 2. Part. 2.

A nis pectore, quasi in barathro quodam non deliderabis fauos dæmones. Audi Basilium in homilia de ira. *Sicut qui charitatem habet, Deum in se habet, ita qui odium, & iram habet, dæmonem in se continet.* Et iterum. *Habetis, inquit, iram dæmonem pessimum vestri animabus innatum.* Et Chrysoft. iram voluntarium dæmonem appellavit. Quid plura? non solum in hoc irati hominis pectore tamquam in orco ea contemplari licet, quæ fides vera apud inferos esse docet: sed etiam illa quæ fabulæ ipsæ comminiscuntur, nimirum Cerberum tricipitem, Megæram, Alecto, & alias furias. Seneca in libr. 2. de ira. *Qualia, inquit, Poëta inferna monstra finxerunt succincta serpentibus, & igneo statu, quales ad bella excitanda, pacemque lacerandam terribilissimè inferi exeunt Furie, qualem Cerberum tricipitem flammis vomentem, talem nobis iram figuremus.* Merito ergo ira, & vindictæ cupiditas inferno similis adstruitur.

Seneca.

141

Ad extremum alij *inferni* nomine gulam capiendam esse dicunt, à quibus non multum dissentio, sic tamen *infernum* sepulchrum innuet. Nam 1. gula, & ebrietas homines quodammodo sepelivit, hoc dicendi modo vsus est Seneca in Epist. 12. sic scilicet, *Sepelivisti se vino, & epulis, & Virgil. 3. Aneid.*

Seneca.

Virgil.

Nam simul expletus dapibus, vinoque sepultus.

Et Quid. 1. de Rem. Amoris.

Ouid.

C *Et stupeam multo corda sepulta mero.*

Sunt qui similitudinem ductam putant ex veteri ritu humandi: nam cum cadauere vini ac ciborum ingens copia consepeliri solebat, ita vt vino, atque epulis obrueretur. Accedit Gregor. Nazianz. in carmine de diuersis vitæ generibus, vbi sic canit. *Non epulum natale adiens vel funereum, aut connubiale, ne serò domum redeam, & ventrem, sepulchri ad instar, viuus referam.* Est autem viri intemperantis venter sepulchro similis, primo quia in ipso quodammodo defossa, atque sepulta est anima. Accipe verba Ioannis Climaci in scal. grad. 26. *Quod si vndique corrupto vino fetet, & epulis satur est, cogita infelicem animam in tali corpore tamquam in sepulchro defossum.* Sed ante alios Chrysoft. hom. 29. in Matthæum. *Certè, inquit, si posses animam hominis delictis dediti cerere, non dubitares multò melius esse in sepulchro iacere, quam his irretitum teneri, & graui insensibilitatis operculo, tamquam saxo premi.* Et postquam ebrios, & intemperantes cum mortuo quatuor iam dies in sepulchro degente composuit, subdit. *Age igitur, videamus caput ipsorum vinctum: etenim cum crebro ebrii sint, perinde vt mortui multis velaminibus, & institis ligantur; ita istis omnia sensuum organa concluduntur, & vincuntur.* Ac denique post pauca sit atrox. *Vidistis mortuum nunc, & pollinctorem videte.* (est autem pollinctor vulgò *El que amartajalos muertos.*) *Quis igitur pollinctor est? nempe nullus alius, nisi diabolus, qui eos diligenter ita stringit, & polit, vt non homines, sed ligna esse videantur.* Ergo pollinctor iste nefarius animam gulæ, & ebrietatis vinculis adstrictam non alibi, quam in ventre tamquam in sepulchro tumultatur. Rursus viri intemperantis venter alia de causa sepulchrum dicitur, nimirum ob insatiabilem cupiditatum appetentiam, de qua hinc specialiter sermo est: *Quia*

Nazianz.

Climac.

sicut sepulchrum mandata sibi hominum corpora excipit, tabefacit, absumit, & aliis confectis ad alia denuò excipienda sese comparat: sic etiam venter gulosi carnes, atque omne epularum genus sepulchri ad instar excipit, corrumpit, contumit, & pluribus iam decoctis, & consumptis plura concupiscit.

142

Secundo loco adscribitur *os vulua*, de cuius significatione minus dissidium est apud interpretes Caietanus Thargum, & Hebræorum vestigia premens conuertit, *stringēs vuluam*. Putat autem eo nomine sterilem fœminam notari, quæ scilicet, matricem concepta prole numquam distendit: hæc enim longè meliùs inexplibilem veneris auuiditatem significat, quàm fœcunda. Nam fœcundæ mulieris libido, cum vterus prole ingrauescit multum hebescit. Noltri per *os vulua* nata ad libidinem membra notari volunt. Ego verò aliter existimo per *vuluam*, ipsam meretricem, aut pellicem notari, nam Hebr. est, *רעה* *Rechem*, quæ vox aliquando pro scorto sumitur, aut puella sese exponente. Iudic. 5. *Forstian nunc diuidit spolia, & pulcherrima fœminarum eligitur ei.* Hebræa ad verbum sic habent, de plurali numero. *Forstian nunc diuident spoliū, & duæ matricēs, aut vuluæ pro capite viri.* i. duæ fœminæ, aut pellicēs singulis contingunt. Septuag. *amicas* conuertunt, est autem Sinechdoche, pars videlicet pro toto; *os vulua*, pro meretricis ore. Cæterum cum hæc omnia allegorica sint, & aliud aliquid sōnēt, aliud verò significant: vestigandus est metaphora sensus. Primo igitur aliqui per *os vulua* gulam, & edendi intemperantiam notari voluerunt sumpto effectu pro causa, quia epularum luxus libidinem acuit. Iuxta illud Hieron. *Semper saturati vicina est lasciuia: vicina igitur sunt venter, & genitalia, pro membrorum ordine ordo vitiorum.* Sed tamen hæc interpretatio planè absurda est; nisi fortè dicas *os vulua*, meretricem innuere: hanc autem gulæ symbolū esse. Hūc spectat illud

Iudic. 5.

Plutarchi in Moralibus. *Vt meretrices aborsum prouocant, ut rursus impleantur, & voluptuentur, ita quidam in hoc ipsum corpus euacuant, ut rursus liceat ingurgitare.*

Hieron.

Plutarch.

143

Secundo alii sunt qui his quatuor similitudinibus solam auaritiā notari existimantes, sic accommodant. Auaritia est *os vulua*, quia sicut hæc nullis libidines expletur, sic etiam auaritiæ nullis facultatū incrementis fit satis. Nec multum ab hac sententia Chrysof. hom. 29. in Matth. ubi auarū similem esse dicit ei, *qui luxuria corruptus, ac petulans, ad omnem corporis formam hincit.* Sed tamen longè aptiùs cadit accommodatio hæc, si per *os vulua* meretrix, & per hanc auaritia significetur. Audiendus etiam hac de re Chrysof. hom. 15. in Epist. ad Hebræos. *Prostant in adibus meretrices, & hoc est earum crimen, quia corpus suū pecunia vendunt, sed paupertas, & fames compellit, licet neque hoc idoneum sit ad excusationem, poterant enim opus facientes enutrirī: hic verò stat auarus non in domo, sed in mediā ciuitate: non corpus, sed animā suā prostituens diabolo, ut voluptuetur cum ea, & intret ad eam, veluti ad meretricem, & impleta omni cupiditate egrediatur, & rursus addit. Hoc propriū est meretricum, quia eius sunt, qui aurum dat, sic & illorū animā, &c.* Hacten. Chrysof. auarum cum meretrice componens. Auaritiā autem ipsam meretrici ad similem esse quis neget? quia sicut meretrix alienis viris sine discrimine succumbens, numquam impletur, nec grauida fit: sic auaritia dum alienas opes, & bo-

Chrysof.

na confectatur numquàm expletur, sed meretricis in morem vacua semper, atque aded infatiabilis est: sicut è contra parcitas suis contenta similis est nuptæ fœminæ, quæ viro tantum proprio sui copiam faciens citiùs impletur: parcitatem. n. propria bona exfatiant, & affatim explent. Tertio reliqui fermè interpretes per *os vulua* Venereum amorem significari autumant. Beda, Hugo, Caietanus, Iansenius, Arboræus, & alii, qui huius infatiabilem auuiditatem per fœminæ matricem notari volunt, sed maximè sterilis hæc. n. veneris appetentior esse consuevit, quàm fœcunda, tum propter prolis desiderium, tum etiam quia, ut nuper dixi, fœmina grauida concubitum fastidire, & detrectare solet, quia ut tradit Galenus, matrix ingrauescens similis est stomacho pleno, atque aded epulas fastidienti. Itaq; hac similitudine sterilis *vulua* Venereæ concupiscentiæ mita, & inexplibilis auuiditas adumbratur, turpia semper appetens, numquam fastidians. Huic expositioni subseruit lectio Septuag. quæ pro illis verbis. Et *os vulua*, subiicit *amor mulierum*. Cæterum ut dicam quod sentio, non satis plaet hanc metaphoram in eas angustias conuici, ut amorem tantummodò venereum adumbret, sed in vniuersum omnem carnis delectationem, turpem voluptatem significari mallem; nam pellicis, aut meretricis similitudo, quæ hîc latet, in eam aptissimè quadrat. Nihil. n. familiare magis sanctis patribus quam voluptatem cum scorto conferre. Lege. Ambrosium lib. 1. de Abel, & Cain. c. 4. sed ex multis hæc accipe. *Dua mulieres vnicuique nostrum cohabitant, inimicitias ac discordias dissidentes, velut quibusdam zelotypia contentionibus nostra replentes anima domum. Vna est virtus, altera voluptas, hanc nobis opnamur sociam, & domesticam illam, alteram immitem, asperam feram credimus, cui nomen virtus est, illa igitur meretricio procax motu, infracto per delicias incessu, &c.* vide ibi plura. Hanc sententiam Ambros. libauit ex Philone in libro de mercede meretricis non inducenda in ærarium sacrum, cuius verba paulo vberiora hîc adscribam. *Duas, inquit, nostrum quisque mulieres habet in suo conuberno. easque infensas sibi inimicem, & anima domum replentes contentionibus, zelotypiis: harum alteram diligimus, quasi amicam blandam, & familiarem, quæ Voluptas dicitur, alteram odio prosequimur, ut immitem, & terricam, hæc Virtus nominatur. Illa ad nos accedit ornatu meretricio fracto incessu præ mollitie, obtutu lasciuo ceruicem supra natam staturam assurgens, ridens, cachinnabunda, calamistrata, cincinnatula, fucata facie, & pictis superciliis, &c. & post pauca. Cum ea pedisequa domestica vafritia, iniustitia, nequitia, quibus stipat amore principis sic pertentat animum: deinde verò subscribit orationem, quam voluptas ad lentandos molles animos habet, vide ibi etiam plura.*

144

Galenus.

Ambros.

Philo.

Mitto alia.

Tertio loco adscribitur, & terra, quæ non satiatur aqua. Caietanus singularem expositionem coniecit in hæc verba, nam per terram aquam assiduo sitientem, iram significari voluit, odium, & vindictæ appetitum, sed similitudinis vim non expendit. Atqui non satis capio, qua ratione vtilis aliqua comparatio, odii, ac terræ aquas præ ariditate sitientis conformari possit: Quamuis. n. terram solis ardore atefactam, & adustam cum irato homine cōferre liceat, teste Plutarcho. *Quia sicut siccitas terram scindit, & laxiores quasdam*

145

Plut.

rimas, & ira indecorè aperit: sic ira hominem corripiens os laxat, & in male dicta, probra, & cõtumelias inhonestè soluit. Tamen iuxta hanc similitudinẽ, & Salomon. mentem in hoc loco aquam accommodare non licet, quamuis extra mentem ipsius dici posset aquam esse beneuolentiam, & gratiam hosti exhibitam, quia sicut aqua in terram arentem decidens indecoras illas rimas, vel ora obstruit, mitemque, ac mollem reddit, ita vt lignem, aratrum, sarculumque sponte recipiat: sic etiam beneuolentia, & gratia aduersari os, & maledicam linguam comprimit, animumque illius feruorem, & rigidum sic emollit, ac lentat, vt iam inde profcissus, & exaratus non doleat. Melius alii per terram aridam, cuius sitim nulla aquarum copia extinguit, tristitiam, & merorem accipi posse dixerunt, nam vt schola medicorum docet, ex humoribus quatuor, quos ipsi inter elementa distribuunt, atque bili terra responderet, & inter passiones seu affectiones tristitiam quoque terræ dedunt: est. n. præ cæteris terrestri affectio animum grauens, & deorsum premens. Ergo quemadmodum terra arens pluuias ebibit, sic etiam tristitia lacrymis nutritur, & fouetur. Item sicut terra aquis semel perfusa iterum arefcit, & aquas identidem sitit: sic etiam grauior tristitia numquam lacrymis exsaturatur, sed priores ebibens, alias post alias impensè sitit.

Cæterum licet hæc non omninò inepta sint, præferenda tamen est communis expositio, quæ per tellurem aquas sitientem auaritiam adumbrari docet. Sic Beda, Hugo, Athoræus, Iansen. & alii: admonet autem Lyra hic per tellurem, quæ numquam satiatur aquis, arenam, vel sabulum innui, hoc. n. præ cæteris est aquarum bibulum, nam etiam si plurima aqua affatim infundatur paulo post siccum omnino est, & plures, ac plures aquas appetit. Iam intelligis quò tendam. Sanè apud patres passim occurrunt elegantes, & venustæ admodum sententiæ, quibus auaritiam cum vehementiori aquarum siti conferunt. Perulgata est auari, atque hydropici comparatio, sed, vt alios omittam, eam elegantissimè persequutus est D. Chryl. hom. 15. in Epistolam 1. ad Corint. Rectè ait, *quidam dixit auaros esse hydropicos: quomodo. n. illi multam aquam ferentes in corpore magis vruntur: ita etiã auari multas circumferetes pecunias plures concupiscunt: causa autem est: neque illi in quibus conuenit locis aquam habent, neque isti diuitias in quibus conuenit affectionibus, & cogitationibus.* Sensus est, sicut in hydropicis aqua simul atque percolata est ab stomacho, è visceribus statim ad venas extimas transit & cutem inter & carnem fluit, vnde fit, vt aqua quæ introrsum hærens, illis atque visceribus refrigerium præberet, & calorem foras excuteret, eadem ad externa fluens calorem intrò compellat & sitim accèdat. Sic etiam in auaris pecuniæ, atque diuitiæ, quò plures sunt, eò maiorem sui sitim inflàmant: quia eas non in quibus conuenit cogitationibus & affectionibus habent: non quidem in affectionibus, quia. s. non intra viscera cõtinent, vt per misericordiam & viscerum compassionem eas indigentibus impèdant (sic. n. fieret, vt ipsis refrigerium afferrent.) sed illas extra viscera faciunt, hoc est. misericordiæ, & liberalitati distribuenda non subiiciunt, sed parcitati, ac sordibus seruanda cõmittunt: hinc illa nullis thesauris extinguenda sitis. Deinde non in quibus conuenit cogitationibus habent, quia cum diuitiæ in despicientia & contemptu sunt, tunc quidem etiam paræ, & an-

A gustæ desiderium explent, at cum in æstimatione & admiratione locantur, licet quis immensas facultates nactus fuerit, plures, ac plures inexplibili siti concupiscit. Rursus hanc auarorum sitim cum ea contulit Chryst. quæ diues ille Euang. apud inferos vtebatur, aquæ guttam tanta contentione exposcens. Sic. n. ait. *Illi quidem maximus erat cruciatus paruam aquæ guttam concupiscentem non assequi, quod quidem assiduo mihi pati videntur auari, & esse sicut ille qui rogabat, vt ea frueretur, & non assequeretur, eorum enim anima magis ardet, quàm illius.* At, inquires, diuites auari non vnã pecuniarum stillam, sed affluentes, ne dicam exundantes opes ebibunt. Id sanè mirabile est, quod cum tantas, tamque affluentes diuitias exorbeant, tam vehementi, ac molesta siti nihilominus vrantur, vt ipsis flumina immensa pro guttula exigua sint: imò guttula cuiusdam refrigerium non attingant. Idem hom. 28. in Matth. auarorum cupiditatem cum febricitantium siti composuit. *Quemadmodum qui acuta bilis ardore febricitant, non solum extinguunt ardorem potu, verum etiam accendunt: sic qui auaritia laborant cum huic cupiditati omni bili acerbiori pecuniam offerunt, maiori se ipsos flamma incendunt.* Deinde verò huius morbi remedium offert his verbis. *Sicut ergo acuta bilis non potu, sed contrariis quibusdam remediis amaris extinguitur, sic etiam concupiscentia diuitiarum non pecuniis oblati, sed diuitiarum, pecuniarumque despectu sibi contrario sanatur.* Hanc etiam auarorum insatiabilem concupiscentiam venusto schenate cum aquarum siti contulit D. Gregor. Nazianz. in Iambic. aduersus opum amatores, sic. n. scribit.

*Est viperarum quodpiam dispars genus,
Quas solitudo Pharta complures alit,
Ac vulnus eius quale sit nomen docet:
Huic namque morbus, quem parit nomen dedit.
Perit bibendo quisquis hæc ictus fuit,
Aquis repertis totus in eas irruens,
Quousque nimio turgidus potu crepat,
Vita cadente, seua sic cadit sitis.*

Cum hoc serpente comparat auaritiam Nazian. hæc. n. vbi aliquem admordet inexplibilem pecuniarum sitim illi immittit, donec ab his turgens malè pereat. Subdit enim.

----- *Id ergo pati
Homines auaros scilicet istum foret,
Vt vel creparent opibus, &c.*

Sed licet præfata similitudines ex siti petitiæ auaritiæ insatiabilem cupiditatẽ apprimè significant: cæterum (mea quidem sententiã) omnes facile vincit hæc similitudo arenæ, aut terræ sabulosa aquas sitientis, qua Salomon vsus est in hoc loco. Nam sicut arena incidentes pluuias, sic auaritia pecunias ebibit, & quidẽ arenæ tanta est aquæ bibacitas, vt si quando vberior pluuia è cælo decidens ipsam perfuderit paulo post exarescat, & nouam pluuia sitibunda expectet: idem de auaritia iudicium est: nam licet in illam innumerabiles copię vbertim influant, è vestigio sicca in morem arenæ alias post alias sitit ac deperit. Quam verò aptè copię in auarum influentes conferantur cum aquis arenam infundentibus satis liquet: nam velut aquæ si crassam bonamque terram cõpluant vberes segetes ex illa excitant, eadem

verò si in arenam gracilem incidant, nihil messis, aut fructus proferunt: sic etiam diuitiæ in liberalem virum incidentes vberes eleemosynas, copiosamque bonorum operum messem reddunt, iuxta illud. *Qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet.* Quod si in avarum ac sordidum cadant, velut in arenam defluentes nihil boni germinis producant. Rursus arena non continet aquam, sed hæc per illam ocyus transmissa statim elabitur: sic avarus ea, quæ contra ius facte quaerit, diu cohibere non potest, sed per breui intervallo malè parta malè, vt aiunt, dilabuntur, & ab illo ad alium fluunt: Atque his similia tu tibi alia effingere poteris.

Quarto loco addit Salomon. *Ignis autem numquam dicit, sufficit.* Beda, & Caietanus per *ignem gehennam* intelligunt, quæ nulla damnatorum copia impleri poterit. Sed hæc expositio idonea non est. Illi ergo, qui tres præfatas similitudines de avaritia exponunt, in hæc quarta eandem avaritiam contemplantur. Accommodatio autem est perspicua: quia sicut ignis quamcumque sibi vicinam materiam incendit, neque tot ligna illi addere licet, quin plura vi sua corripere, & inflammare possit, & pluribus additis maior, ac maior fiat: sic etiam avaritia numquam tot bona sibi accumulatur, vt partis contenta plurimum desiderio non flagret: & quò plura nanciscitur, magis ac magis crescit.

Sed tamen aptius, & cum aliis huius allegorie partibus coherentius Hugo & Iansenius ambitionem significari docent: hæc enim quo plures digniores magistratus, & honores ignis in morem corripuit, ac tenuit, eò acrius inflammatur. Audi Senecam in lib. 2. de Benef. *Numquam, inquit, improba spei quod datur satis est, omnia meruisse se existimat, nec satis pretio æstimatum putat. Maiora enim cupimus, quò maiora venerint, intentioque concitator est, ambitio enim siue cupiditas, vt flamma infinita vis, acrior est, quo ex maiori incendio emicuit.* Infinitam flammæ vim dixit, quia flamma magnitudinis terminum non habet, sed lignis additis maior, ac maior euadit sine termino. Accedit etiam D. Ioan. Chrysof. qui hom. 10. in Epistolam ad Ephes. gloriæ cupiditatem, quæ Ecclesiam iam tunc peruaserat, cum magnifici cuiusdam palatij incendio elegantissimè simul atque vberimè contulit: adi eum locum, vbi inter alia obseruare licebit aliam rationem, propter quam ignis ambitioni par esse dicitur, quia scilicet, sicut ignis ad sublimia fertur, sic ambitio altissimos semper honores petit: quapropter sicut ignis in terra inclusus ingentes moles impellit, vt erumpens locum sublimem capellat: sic etiam ambitio humi pressa, cuncta mouet, cuncta molitur, vt desideratam gloriam, & honorem assequatur.

Reliquum est, vt de lectione Sept. aliquid seramus, qui, vt supra obseruauimus, bis aquam ponunt: sic enim habent. *Infernus amor mulieris, & terra, quæ non satiatur aqua, & aqua, & ignis, qui non dicit sufficit.* Itaque aquam semel & iterum adscripserunt, ex quo non quatuor insaturabilia, sed quinque resultant. Aliqui existimant aquam posteriori loco adscriptam omnino esse expungendam & delendam. Sed tamen cum correctior Sixti textus eam retineat, non facile adducor vt credam superuacaneam esse. Ego igitur ita reor: Primo aquam posteriori loco additam non esse aliquod insaturabile ab aliis distinctum, sed eum tertio in vnum coire hoc modo. *Et terra quæ non satiatur aqua, & aqua.* Est qui dixerit

A per terram, quæ non saturatur aqua avaritiam notari, per aquam verò seorsim additam profusionem & prodigalitatem, inter quas versatur liberalitas, medium virtutis tenens, inter duo extrema vitiosa. Et quidem Septuag. duplicis extremi, quod liberalitatem hinc & inde circumstat, propterea specialius meminerunt, quia verumque insaturabile, & inexplebile est, quod in reliquis tribus vitiiis, scilicet ira, libidine & ambitione non ita accidit. Sed cur per aquam prodigalitas intelligitur? ducitur, inquam, similitudo ex fontibus. Sicut enim fons nihil aquæ apud se continet, sed assiduo illam effundit: sic etiam prodigus nihil suarum pecuniarum reseruat, sed quidquid habet perennibus sumptibus profundit. Hinc Philosophus quidam apud Stobæum liberalem virum cum lacu, aut palude conferendum esse dixit. *Nam sicut lacus prius impletur, deinde verò redundantes aquas desuper effundit: sic liberalis opes sibi sufficientes quodammodo stagnat, superfluas in largitiones deriuat.* Sed licet hæc subtiliter dicta videantur, tamen (ni fallor) germanus istius translationis sensus est, *quæ non satiatur aqua, & aqua,* id est, plurima aqua: nam repetitio illa multiplicationem hinc significat, quemadmodum alias in scriptura, Psalm. 125. *Homo, & homo natus est in ea, &c.*

Ex dictis constat in quatuor præfatas similitudines, dissimiles valde accommodationes ab interpretibus coniectas. Quapropter si eas inter se conferamus & ordinemus, plures ordines conformari possunt: sed tamen ex omnibus vnus, aut alter mihi præferendus videtur. Primò igitur censeo non ineptè à quibusdam asseueratum Salomonem illis similitudinibus avaritiæ insaturabilem cupiditatem adumbrasse. Qui enim per sanguisugam avaritiam, perque duas eius filias vim, & fraudem acceperunt, non ineptè addere possunt quatuor hæc insaturabilia: tum quia eiusdem avaritiæ symbola à Salomone fuisse subiecta ad notandam illius inexplebilem sitim. Iuxta quæ interpretationem obseruari debet ordo similitudinum, videas enim alias ab aliis superari, priores. S. à posterioribus: inuicitur autem avaritiam iisdem gradibus incrementa capere. Deinde dico ordinem à me supra præscriptum cæteris anteponendum esse, vt scilicet per infernum ira, & odium, per vulnam, libido, & voluptas, per terram avaritia, & sordes, per ignem ambitus & dominandi cupiditas accipiatur, hæc enim accommodatiùs in præfatas similitudines cadunt, & cum reliquo textu aptius coherent, vt ex supra dictis patet.

XVII. *Oculum, qui subsannat patrem, & qui despicit partum matris sue, effodiant eum corui de torrentibus, & comedant eum filij aquile.*

Oculum qui subsannat patrem, Hebr. *Oculum* qui subsannauerit patrem, subest autem verbum *וַיִּחַ* *Laghab*, cuius vim alibi expendimus: significat autem irridere, balbutire. Quidam significationem irridendi ad balbutiem referunt, quia nimirum balbutientes vulgò derideri solent: sed hoc leuissimum est: illud certius, verbum hoc despectum quemdam notare oculorum nutu insignatum, nam subsannatio ferè oculis tribuitur.

Ps. 22.
Ps. 34.

Psalm. 22. *Omnes videntes me subsannauerunt me.* Vulgata. *Deriserunt me.* Et Psalm. 34. *Subsannauerunt me subsannatione, frenduerunt super me dentibus suis.* Quae verba expendens Rabbi Abrah. ait. *Subsannatio est in oculis eorum, sicut placenta ad edendum.* (Cur autem hinc placenta meminerit alterius est negotii) sensus est, tam iucundum, ac volupe est illis oculorum iactatione aliis illudere, ac si placentam mollitam vorarent.

Et qui despiciit partum matris suae. Heb. & contempserit ad obedientiam matris suae subest autem vox ליקובת *Liquobath*, ex radice לקוב *Lakub*, quae significat obedire obtemperare. Caiet. asserit. eam vocem rugas notare: in eadem autem mente videntur fuisse Septuag. interpretes, sic. n. legunt. Et qui despiciit senectutem matris suae: quibus accinit etiam Chald. Alii societatem legunt, alii da-
drinam.

Effodiant eum corui de torrentibus. Heb. non dissonat. Sept. de conuallibus. Aquila, & Theodot. de torrente: pro coruis autem Hebraei. legitur גורבין *Ghorbin*. Itaque vox Latina & Heb. mirè concordat.

Et comedant eum filii aquila. Sept. *Pulli aquilarum,* reliquae lectiones concordant.

155
Greg.

Quaedam allegoricas expositiones de Heret. Iud. & verbis Christi. missas facio, ac D. Greg. Magn. verba hinc adscribenda duxi Moral. l. 18. c. 19. *Oculum qui subsannat, &c. Peruersi quippe dum diuina iudicia reprehendant, subsannant patrem suum. Et quilibet Heretici dum praedicationem sanctae Ecclesiae contemnuunt, despiciunt partum matris suae. Corui verò de torrentibus veniunt dum praedicatorum veri ad defensionem sanctae Ecclesiae a sacrorum librorum fluentis procedunt. Qui etiam rectè corui vocati sunt, quia nequaquam de Iustitia laque superbiunt, sed per humilitatis gratiam peccatorum in se nigredinem consistunt. Qui videlicet corui oculum subsannantis effodiunt, quia prauorum, ac pertinacium hominum intentionem vincunt.* Haec ille.

156

Germanus, ac literalis sensus ad filios spectat, qui parentes suos seniores non obseruant. Praemittit ergo Salomon crimen filiorum, & deinde supplicium attexit. *Oculum qui subsannat patrem,* his verbis contemptus innuitur natorum, qui postquam adoleuerunt grandaeuos parentes despectui habent, & eorum adhortationes, correptionesque derident. Tribuit autem oculis Salomon contemptum istum, vt scelus extollat: significans eos data opera adaperisue oculis visos, cognitosque sibi parentes violare solitos. Deinde vt innueret quanta obseruantia colendi sint illi, quos oculis tantum violare nefas est, nedum manus eisdem afferre, vel alio modo illos laedere auderet. Addit, *Et qui despiciit partum matris suae.* Plures per partum matris fratrem intelligunt eadem matre natum, ita vt Salomon eisdem penis subiiciat eos, qui parentes laedunt, & fratres. Nec immeritò, quia cum filii singuli expressiores quaedam parentum suorum imagines, & simulachra sint, *In quibus ipsi viuere, atque spirare dicuntur* (verba sunt Platonis) quicumque filios violat in parentes iniurius est: atque adeò frater in fratres seuiens parentes suos iniuria afficit: quemadmodum iniuria, qua simulachrum, aut imago alicuius Principis violatur, ad Principem redit. Extollitur autem crimen eius, qui fratres suos iniuriis lacessit, dum non frater, sed partus matris appellatur, quid. n. magis à ratione alienum, & ipsi naturae

Plato.

A aduersum, quam eos, quos ex vna matre in eisdem visceribus & ex vno sanguine creti sunt, inter se mutuo dissidere?

Ceterum apertius & cum originali textu congruentius alii dicunt, per partum matris, vteri gestationem & dolores significari, quos mater pariens sustinuit, vt sensus sit. *Qui despiciit partum matris suae,* quasi dicat, ille quidem penas grauiiores luere debet, qui matris suae gestationem partus, & educationis labores oblitus, ipsi iniurius est. Sept. & Chald. quibus haeret Caietanus, de matris senectate exponunt, sic. n. legunt. *Qui despiciit rugas, vel senectutem matris suae.* Potest autem nostra lectio eidem sententiae aptari: constat. n. matrem iuuentam & pulchritudinem ex partu tabescere, quae saepius emixa est, ocyus sibi canos aspergere, & rugas trahere. Itaque sensus erit, *Perceat Filius qui despiciit partum matris suae,* qui scilicet matris suae senectatem, quam ipsemet partu suo illi maturius attulit, temerè offendit. Reliquae autem lectiones eorum, qui pro partu obedientiam, doctrinam & societatem conuertunt, perspicuae sunt, illud tantum obseruatione dignum, optimarum matrum in filios officia omnia his contineri. At, inquires, cur tantopere Salomon parentum honori & obsequio defert, vt ne nutu quidem oculorum, aut lemori alia contemptus significatione eos violari velit? Rationem libens attingam. Quia quemadmodum grauitatem criminum, quae in Deum admittimus ex dignitate illius, ac nostra vilitate pensamus, ex quo infinitam quandam delicti turpitudinem ex infinita Dei maiestate ac nostra tenuitate colligimus: ac nullam esse tam leuem culpam cui momenti plurimum non insit, eodem argumento conficimus: ad eundem modum de iniuriis parentibus illatis decernere licet, quae eadem profus ratione ex illorum dignitate & maiestate, & filiorum vilitate aucupanda est. At deo n. dicere parentes si cum filiis suis conferantur infinitam quandam dignitatem fortiri, ac rursus filiorum immensam quandam vilitatem esse.

C

Nota. n. est Aristot. doctrina, cuius alibi meminimus, filios. s. iure naturae semper parentibus subesse: ita vt quantumlibet dignitas filiorum in immensum exerceat, patria potestas filium infra se habeat, quod supra cap. 8 v. 16. adeo verum esse decreuimus, vt humanitas Christi Saluatoris nostri, cui ex societate diuinitatis in eadem hypostasi infinita dignitas accrescebat, sub patria nihilominus Mariae Virginis parentis suae potestate esset tanquam filius eius naturalis, vt ex Ambrosio, atque alijs patribus ibidem docui. Ergo cum dignitas, & maiestas parentum in filios ad eundem modum immensa sit, inde profecto fit, vt filiorum in parentes nullum sit leue crimen: imò ex eo liquet illatas parentibus iniurias immensam quodammodo grauitatem, & turpitudinem habere ex immensa parentum dignitate derivatam.

E

Ad hanc parentum in filios maiestatem, & filiorum in parentes delicta extollenda pertinet id, quod scribit Stobaeus ex Hierocle Philosopho his verbis. *Si quis parentes, secundos ac terrestres quosdam Deos dixerit non errabit, cum nobis propter vicinitatem vel ipsis Diis honorabiliores sint. Necessarium autem est existimare vnum erga ipsos gratitudinis modum esse perpetuam, & numquam remittentem beneficia ipsorum rependendi animi promptitudinem, quantumuis enim multa in eorum gratia fecerimus, semper tamen inferiora erunt omnia, quam esse deberent.* Et quem-

157

158

Arist.

159
Stob.

admodum Theologi de nostris erga Deum meritis statuunt. s. non posse nos secundum iustitiæ rigorem satisfacere, quia nihil nobis tam proprium est, quod potestati, ac dominio Dei non subsit, potius, quam nostro: ex bonis autem creditori propriis, vel aliis debitis, nemo potest illi debitum rependere, aut pro culpa satis dare. Eodem argumento Hierocles conficit filios non posse parentibus gratiam referre, & pro debito acceptæ vitæ satis dare. Sic. n. attexit. *Quinimò prope malum actiones nostræ omnes illorum propriæ videri debent, ut qui nos hæc agentes produxerint, quemadmodum Phydia, aut aliorum artificum opera, si ipsa rursus alia quæpiam facerent, ea quoque non dubitaremus opera nominare artificum. Eodem modo actiones quoque nostræ parentum nostrorum opera esse dicentur, per quos & nos nati sumus.* hinc colligit præmissus Philosophus neminem posse parentibus in se merita officii, & obsequiis exequare. Ego verò inde rursus elicio neminem etiam posse pro leuissima iniuria parentibus illata de rigore iustitiæ satis dare. Quidquid enim obsequii, & officii filius parentibus exhibuerit, totum id ipsorum parentum proprium, atque aliis omnino debitum est, ob beneficium naturæ ab ipsis acceptæ. Quid plura? subdit Hierocles. *Ut igitur in promptu habeamus quibus officiis erga parentes obstringamur, summaria hæc sententiam semper animo versare oportet, quod parentes deorum nobis imagines sunt, & per Iouem Dii, lures pseudomystici beneficiorum auctores, cognati, creditores, domini & amici constantissimi. Sunt enim Deorum imagines certissime, & similitudinem eorum nobis referunt, melius quam vilius artis facultas exprimere possit, cum tamquam Dii, domus patroni, & nobis familiares sint.* Hinc etiam grauitatem iniuriæ parentibus illatæ aucupari licet: Nam Ethnici Philosophi sententiam emendant, non Deorum, sed veri omnipotentisque Dei animata simulacra & vitas, actiuasque imagines parentes esse dicemus, atque adeò quacumque ratione filii in parentes peccent & eorū pietatem violent, iniuria ad Deum ipsam omnino pertinet, quemadmodum violatio statuæ Principis iniuriæ non ex dignitate, & excellentia parentum, sed ex ipsa Dei immensa maiestate capiendam esse. Quapropter idem Philosophus per breui interstitio verborum sic attexit. *Sed quoniã inter omnia hæc tenus enumerata præstantissimum est parentis nomen, cuius gratia ipsos appellamus Deos, adiciemus quod ad hanc sententiam sequitur, nempe filios existimare debere se in domo patriæ veluti fano quodam adituros, & sacerdotes ab ipsa natura consecratos esse, ut parentum cultui operam darent.* Hactenus Philosophus, cuius verba nostræ fidei secretiora dogmata sapiunt. Ex quibus constat quàm sit graue parentum pietatem, vel leuiter lædere, ut merito Salomon in eos seuerius inuehatur, qui nutu tantum oculorum parentes suos violent, dum ait, *Oculum, qui subsannat patrem, &c.*

161
Cicero.

Ambros.

Et quidem solo nutu patriam pietatem offendi docuit Tullius in oratione pro Roscio, vbi sic fatur. *Etenim si id præclare à sapientibus dicitur vultu sape læditur pietas, quod supplicium reperietur in eum, qui mortem obtulerit parenti, pro quo mori ipsum, si res postularet, iura diuina, atque humana cogebant.* Ad hanc veterem paræmiã, aut sapientum profatum adlusit D. Ambr. in lib. de Virg. vbi inter alia Deip.

A Virginis elogia hoc adscribit. *Numquã vultu parentes læsit.* Quam verò graue crimen sit ad eundem modum vultu, & oculorum nutu parentibus succensere, aut ipsis ridiculè irridere, & illudere, ipsamet pœna satis probat, quam Salomon his derisoribus imponit.

Effodiant eum corui de torrentibus, & comedant eum filii aquila. De hoc supplicio non eodè modo sentiunt interpretes. Alii. n. per coruos & aquila filios dæmones accipiunt, q. d. filius, qui ea ratione parentum suorum pietatem læsit, spiritu malignorum pabulum esto. Et quidem dæmonem cū coruo composuit Hieron. cōtra Luciferianos: & Chrysost. de coruo ab arca emissio sic scribit in hom. de Spiritu sancto. *Hic coruus diabolus est,*

162

Hieron.
Chrysost.

qui ex arca Eccl. eliminatus verè niger, ac tenebrosus est: suffocatur in aquis baptismatis. Itè dæmones sæpissimè corui speciem formamque induunt, ut multis exemplis probat Vlysses Aldrob. infra citandus. Rursus aquilini pulli dæmones etiam notare possunt, ob rapacitatem, ex Clemente Alex. & aliis. Cæterum vtraque, tã coruus, quàm aquila, vel ex eo maximè dæmones adumbrare dicenda sunt, quod ad cadauera, & morticina confestim aduolant, & ex his partem sibi quærunt, adeò ut interneciones, aut etiã mortes longè ante præsentiscere credantur, ex quo fit, ut paulò post morituris, siue animantibus, siue hominibus sæpè adsint, prædæ futuræ auidi. Ergo Salom. iuxta hanc interpretationem docens eos, qui parentes suos violent pro meritis puniendos, ait, dæmones, seu coruos, & aquilas ad ipsos deuorandos aduolaturos. Nota emphasim huius sententiæ: vti que liberis illis, qui parentes suos pie colunt, longior vita passim promittitur in scriptura: at contumacibus filiis immaturæ mortis minæ intentantur. Ergo ait contra eiusmodi pernicaces filios, aquilas, coruosque venturos præsentissimum illorum obitum annuntiantes. Adsunt quippè his citius morituris assidui dæmones, aquilarum, & coruorum more, ut cum primum decesserint prædã auferant. Vel aliter, eiusmodi inobsequentes filii dæmonibus tamquam coruis, & aquilis discerpendi traduntur, quia vtraque tam coruus, quam aquila, cognationum iura, legesque à natura inditas non seruant (ut infra adnotabo) qua

Aldrob.

163

D in re dæmonum ingenium, & mores expriment. Accipe verba Imperfecti ad illa Christi Domini, *Tradet autem frater fratrem in mortem, &c.* vbi rationem offert, propter quam diabolus ad iura propinquitatis violanda tantopere instigat. *Non est, inquit, fides in seruis diaboli, diabolus nec generat, nec generatur, & ideo nescit seruare iura propinquitatis, quia nullum propinquum habet.* Ergo iure optimo filios parentum suorum violatores dæmonibus tamquam coruis, aquilisque laniandos Salomon committit, ut ab his periant, quorum mores imitantur. Denique illud etiam compertum est apud historiam naturalis auctores, coruos prædæ oculos inuadere comprimis solitos, hi. n. ipsis prædulces eluiq; gratiores sunt: aquilas verò prædarum à se captarum corda quæprimum extrahere & vorare consueuisse, hæc. n. esca illis quoque pergrata est. quid certius? Igitur aduersus filios istos parentum osores, coruos, & aquilas mittit Salomon, dæmones scilicet, coruorum mores referentes: innuere volens ab his filiorum impiorum oculos tamquam à coruis erui, & corda tamquam ab aquilis reuelli. Nam perinde ac si oculos effoscos haberent, parentes suos non agnoscunt, ac veluti excordes essent in-

Imper.

fitæ à natura pietatis vehementissimos affectus A non sentiunt.

Matth. 24. Luc. 17. *vbi fuerit corpus, ibi congregabuntur & aquilæ*, & Iob 39. *Et vbi cum que cadaver fuerit, statim adest: quodan in omne aquilarum genus quadret, non curo: hoc enim à meo instituto alienum est. Ad coruos spectat illud Horatij.*

Non pascos in cruce coruos.

Horat.

164

Subiiciam alia. Sententia igitur sic conformari debet. *Effodiant eum corus de torrentibus*, &c. i. filius impius, & parentum violator, suspendio, ac cruce dignus est, ita vt cadaver illius inhumatum alitibus exponatur. At cur, inquit, Salomon filius contumacibus crucem, aut suspendium minatur? cur etiam coruis, & aquilis potius quam aliis aibus cadaver illorum tradit? Vtriusque rei rationem paucis subiiciam. imprimis ergo crux & suspendium manet proteruos liberos, quia quicumque parentes suos violare audeat, cum quidem omnem humanitatem exuisse constat. Quid inde? audi Pseudo Chrysostomum loco citato. *Qui in parentes suos parum humanus, ac mitis est, in alios senus, & atrox existit, si enim amicitia in ipsa natura deficit, quomodo invenietur extra naturam?* Igitur ob hanc causam ex filiis contumacibus sunt plagiarj, sicarij, homicida & alij atrocissimi homines, qui tãdem aliquando delictis suis crucem, aut suspendium sibi accersunt. Et quidem scelerati in crucem acti, & necari, aliquando etiam vivi animi laienæ obijci solebant. De viuis est illud Prudentij satis affine verbis à Sapiente dictatis.

Pseudo Chrysost.

Prudent.

*Cruce illum tollat in auras,
Viventesque oculos offerat alitibus.*

165
Catullus.

Accedit etiam Catullus in Epigrammatis, qui reum quendam cruci affixum describens sic ait.

*Non equidem dubito quin primum inimica bonorum
Lingua execta auido sit data vulturi,
Effossos oculos voret astro gutture coruus.*

Gregorius.

Huc spectat etiam illa mali imprecatio pervertus; *Abi ad coruos*, quæ, vt noster obseruat Gregorius de cruce tom. 1. l. 1. c. 38. non differt ab illa, *Abi in malam crucem*. Hinc effluxit illud Pœticum.

Deque tuo in partibus sis rixa cadaver coruis.

Gen. 4.

Mitto alia humana, illud diuinius, nimirum magistri pistorum in omnium, Gen. 4. *Videbam, inquit, quod tria canistra farinae haberem super caput meum, & in uno canistro, quod erat excelsum portare me omnes cibos, qui sunt arte pistoria, auesque comedere ex eo.* Quod in omnium edisserens Ioseph, respondit illum post tres dies ascensurum patibulum. *Tres adhuc*, inquit, *dies sunt, post quos auferet Pharaon caput tuum, ac suspendet te in cruce,*

Psalms. 26.

& lacerabunt volucres carnes tuas. Accedit etiam locus perelegans Psalm. 26. *Ne repellas me à mandatis tuis*, Græcè, *ut àntropegationis us* quod verbum à coruis tractum quidam putant, q. d. ne me à mandatis tuis deuiam ad coruos amandare velis, id est, ad patibulum, ad crucem. Sed cur Salomon filios impios sepultura priuat, & alitibus dis-

cerpendos tradit? Nimirum quia tellus communis omnium parens à sapientibus appellatur, hæc enim omnes denique post mortem gremio suo excipit, aut visceribus claudit. Iustè ergo cum liberis proteruis agitur, vt qui propriam sibi matrem læserunt communis matris beneficio careant.

Sed insuper cur coruis, atque aquilis potius quam aliis alitibus filios pernicaces committit Salomon? Primam rationem obtulit Iansenius, quia corui & aquilæ propter longioris vitæ prærogatiuam celebrantur. Lege Plinium lib. 7. cap. 8. & Vlysem Aldrob. lib. 12. Ornitholog. Igitur aibus longæuis dilacerandus traditur filius contumax, vt significetur eum longioris vitæ beneficio, quo liberi obsequentes, ac pii gaudent, multandum, & defraudandum esse. Sed huic adnecto secundam aliam rationem ex dictis petitam: quia corui, & aquilæ cognationis iura non seruant, parentes enim in pullos immites sunt, & rursus pulli in parentes sæuiunt, vt postea dicam. Merito ergo Salomon ad filios proteruos, & impios deuorandos eiusmodi alites admittit, vt constet suam ipsorum impietatem, quam aues illæ moribus suis adumbrant, illis turpissimam illam necem afferre.